
Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 1/7 

Atto N. 1625/2023 
 

Oggetto: ID.2023_067 - PNRR M4.C1.I3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPA 
NEXTGENERATIONEU - SER.23.06 - ACCORDO QUADRO AVENTE AD 
OGGETTO IL SERVIZIO DI PROGETTISTA E DIRETTORE OPERATIVO 
ANTINCENDIO (DM 16/02/1982) - CIG 993398361A. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL'ARCH. ANGELA ZATTERA - IMPORTO DI EURO 135.200,00 - 
ONERI FISCALI ESCLUSI. 

 
In data 21/07/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamata la nota prot. n. 36474 del 28.06.2023 con la quale la Direzione Scuole e Governance - 
Servizio Edilizia - Ufficio Supporto ai RUP ha richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti l’affidamento di 
un Accordo Quadro avente ad oggetto il servizio di progettista e direttore operativo antincendio 
(DM 16/02/1982); 
 
Premesso che: 

 Città Metropolitana di Genova, in conformità ai propri documenti previsionali e 
programmatici, ha in corso di attuazione ed in previsione di realizzazione una pluralità di 
interventi finanziati sia tramite fondi PNRR sia tramite ulteriori linee di finanziamento 
istituzionale; 

 è intendimento dell’Ente dotarsi di uno strumento flessibile finalizzato all’affidamento a 
professionalità esterne all’Ente dei servizi di ingegneria e architettura propedeutici alle 
stesse, aggiuntive alla struttura del Servizio Edilizia; 

 in relazione alle proprie caratteristiche, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 
discriminazione e parità di trattamento, è stato individuato nell’Accordo Quadro ai sensi 
dell’art. 54 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 lo strumento maggiormente confacente alle 
esigenze dell’Ente; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 2/7 

 con Determinazione n. 1468 del 27/06/23 è stato approvato il documento “Relazione 
ricognitiva riguardante il fabbisogno del settore edilizia di servizi di architettura ed 
ingegneria attinenti interventi edilizi finanziati con risorse PNRR e risorse di bilancio, in 
corso di realizzazione ed in programmazione dell’ente, nel periodo 2023-26” che ha 
individuato la necessità di affidare sei distinti Accordi Quadro, da concludersi ognuno con 
l’individuazione di un operatore economico; 

 l’affidamento del servizio in oggetto è stato individuato tra quelli di prioritaria necessità per 
gli interventi edilizi già avviati; 

 
Evidenziato che con la suddetta nota: 

a) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio in oggetto, ed in particolare: 

1. Determinazione n. 1476 del 28.06.2023 di approvazione del progetto di servizio e 
determina a contrarre; 

2. Relazione Ricognitiva del fabbisogno del Servizio Edilizia; 
3. Relazione progettuale; 
4. Accordo Quadro; 
5. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

b) è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Cristina Gandolfo; 

c) si è richiesto di procedere all’individuazione degli operatori economici da consultare tramite 
indagine di mercato, a cura dell’Ufficio Centrale Acquisti, nel rispetto dei requisiti fissati dall’art. 
7 della Relazione Progettuale, tra gli operatori iscritti a Sintel e che siano al contempo iscritti 
all’Elenco dei Professionisti Antincendio del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 16 del d. lgs. 
139 del 8 marzo 2006; 

d) è stato individuato un importo complessivo per il servizio di € 130.000,00 (oneri previdenziali e 
fiscali esclusi); 

 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 3/7 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata affidata alla 
dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione Sviluppo 
Economico e Provveditorato; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni, ad esclusione della 
Direzione Territorio e Mobilità: 

a) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. 993398361A, ai 
sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

b) a seguito di indagine di mercato, ha individuato nr. 26 operatori economici da consultare per 
il successivo affidamento diretto: 

1. Arch. Raffaella Bellino; 
2. Arch. Marina Bonacasa; 
3. Arch. Cristina Cattaneo; 
4. Arch. Nicola Chiari; 
5. Arch. Luca Di Donna; 
6. Arch. Enrico Francesco Frixa; 
7. Arch. Sergio Massarente; 
8. Arch. Maria Gabriella Papotto; 
9. Arch. Davide Piscitello; 
10. Arch. Gianluca Tammaro; 
11. Arch. Matilde Tarditi; 
12. Arch. Angela Zattera; 
13. Ing. Livio Baracchetti; 
14. Ing. Michele Bertullo; 
15. Ing. Giuliano Boero; 
16. Ing. Stefano Bussotti; 
17. Ing. Alberto Cella; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 4/7 

18. Ing. Simone Costa; 
19. Ing. Alessio Costa; 
20. Ing. Andrea Guerra; 
21. Studio di Ingegneria Roberto Iori; 
22. Ing. Pamela Pastorino; 
23. Arch. Simone Perrone; 
24. Ing. Sergio picchio; 
25. VIMA s.r.l. di ing. Massimo Pinna; 
26. Ing. Giovanni Spissu; 

c) ha verificato che è stato rispettato l’assolvimento dell’obbligo di rotazione degli affidamenti 
di cui all’art 36, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto gli operatori economici 
individuati non sono già stati consultato o invitati, né sono stati affidatari, con riferimento 
all’ultimo servizio affidato, rientrante nello stesso settore di servizi, tra quelli affidati 
nell’anno civile in corso; 

d) al fine di acquisire un preventivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, ha pubblicato 
sulla piattaforma Sintel in data 29.06.2023 la procedura nr 171395787, per un importo 
complessivo del servizio di € 130.000,00 (oneri previdenziali e fiscali esclusi); 

 
Premesso che:  

 l’importo complessivo per il servizio ammonta ad € 135.200,00 (oneri fiscali esclusi) e 
rappresenta l’importo massimo raggiungibile con la stipula dei Contratti Derivati; 

 il ribasso unico percentuale che i concorrenti sono stati chiamati ad indicare in fase di 
presentazione del preventivo sarà utilizzato per ribassare l’importo dei singoli Contratti 
Derivati, calcolato mediante applicazione del D.M. 17 giugno 2016 e ss.ii ai fini della 
definizione del corrispettivo;  

 
Dato atto che:  

 entro il termine di scadenza fissato per il giorno 14.07.2023 alle ore 18:00 sono pervenuti 
nr. 4 preventivi dai seguenti operatori economici: 

1. Ing. Angelo Costa; 
2. Arch. Angela Zattera; 
3. Arch. Raffaella Bellino; 
4. Ing. Giuliano Boero; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 5/7 

 sulla base del criterio del minor prezzo, il miglior preventivo presentato è quello dall’arch. 
Angela Zattera; 

 Sulla base del preventivo summenzionato, l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo Accordo Quadro 130.000,00 € 

Importo oneri per la sicurezza 0,00 € 

Oneri previdenziali al 4% 5.200,00 € 

Importo totale Accordo Quadro (IVA esclusa) 135.200,00 € 

Ribasso Arch. Angella Zattera da applicare ai Contratti Derivati 25,00% 
 
Considerato che gli effetti dell’affidamento sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza 
in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali, le cui risultanze saranno documentate da 
uno specifico provvedimento dirigenziale; 
 
Dato atto che l’operatore economico ha autodichiarato, tramite il DGUE e l’Allegato A – domanda 
di partecipazione, il possesso dei requisiti sia di carattere generale che di carattere speciale; 
 
Dato atto che le verifiche su detto operatore economico in ordine al possesso dei requisiti generali 
e speciali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sono tuttora in corso; 
 
Considerato che, trattandosi di Accordo Quadro, il presente atto di aggiudicazione non comporta 
l’assunzione di alcun impegno di spesa; 
 
Dato atto che le spesa di € 35,00, dovuta quale contributo ANAC, è imputabile sull’ impegno n. 
277/2023 sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento 
contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio 
Stazione Unica Appaltante n. 13 del 10 gennaio 2023; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 6/7 

 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 

 
Per i motivi specificati in premessa: 

1. di affidare all’arch. Angela Zattera l’Accordo Quadro avente ad oggetto il servizio di 
progettista e direttore operativo antincendio (DM 16/02/1982) CIG 993398361A per un 
importo di € 135.200,00 (oneri fiscali esclusi) subordinatamente all’esito positivo delle 
verifiche condotte sui requisiti generali di cui all’art. 80 del decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

2. di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti 
generali ex art. 80 D. lgs. n. 50/2016; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

pag. 7/7 

3. di formalizzare l’affidamento in oggetto nelle forme previste dall’art. 32, comma 14, D. Lgs. 
50/2016; 

4. di dare atto che il valore complessivo di € 135.200,00 rappresenta l’importo massimo 
raggiungibile con la stipula dei Contratti Derivati e che il ribasso percentuale indicato 
dall’aggiudicatario sarà applicati ai singoli Contratti Derivati; 

5. di autorizzare il pagamento di € 35,00 dovuto quale contributo ANAC, imputabile 
sull’impegno n. 277/2023 sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con 
denominazione “Pagamento contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto 
dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13 del 10 gennaio 
2023; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1822/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Centrale acquisti 

Oggetto: ID.2023_067 - PNRR M4.C1.I3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPA 
NEXTGENERATIONEU - SER.23.06 - ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO IL 
SERVIZIO DI PROGETTISTA E DIRETTORE OPERATIVO ANTINCENDIO (DM 16/02/1982) 
- CIG 993398361A. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ARCH. ANGELA ZATTERA - IMPORTO 
DI EURO 135.200,00 - ONERI FISCALI ESCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010210
4  

0  10004
81 

+ 35,00    277 2023     9933
9836
1A 

Note: CONTRIBUTO ANAC 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 35,00  

 
Genova li, 24/07/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 
(BARBARA POLESE)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


